
Maceio - Quinta-feira
1 de Agosto de 2024 43Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Fundação de Amparo à 
Pesquisa de Alagoas (FAPEAL)

AVISO DE COTAÇÃO

A Fundação de Amparo À Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL, inscrita com 
o CNPJ n◦ 35.562.321/0001-64, informa que está recebendo cotações de preços 
para o processo abaixo descrito:
PROCESSO N◦ 60030 1925/2023.
Prazo para envio de Propostas: 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados 
de oice boy, recepcionista, jardineiro, copeira e auxiliar de serviços gerais, 
conforme Termo de Referência-TR e Estudo Técnico Preliminar-ETP anexos.

Maiores Informações: R. Melo Moraes, 354 - Centro, CEP: 57.020.330, Maceió/
AL ou através do telefone: (82) 3201 6812. Email: sclfapeal@gmail.com

Maceió, 30 de Julho de 2024.

Andréia Maria Sarmento Méro Fontan
Cheia de Aquisições da FAPEAL

Protocolo 876147

. .

Instituto de Inovação para o Desenvolvimento 
Rural Sustentável (EMATER)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no PARECER PGE-PLICBENS Nº 25294983 e Despacho PGE 
SUBCOOPLIC Nº 25391443, emitidos pela douta Procuradoria Geral do Estado 
- PGE, bem como, nos poderes que me foram conferidos pelo Decreto nº 90.391, 
de 30 de Março de 2023, publicado no Diário Oicial do Estado em 31/03/2024, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado sob a modalidade Pregão 
Eletrônico N.º AMGESP 90.079/2024, objetivando a aquisição de 12 unidades de 
Motocicletas, que restou FRACASSADO em virtude da ausência de as empresas 
participantes não acatarem os valores máximos aceitáveis ou não atenderam aos 
requisitos de habilitação estabelecidos no Edital, com base na Lei nº 14.133/2021. 
PUBLIQUE-SE.

Moisés Leandro da Silva
Diretor-presidente

EMATER/AL
Protocolo 876050

CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2023
RESULTADO - ANÁLISE DOCUMENTAL

A Comissão Julgadora de Habilitação a Chamamento Público, instituída pela 
Portaria EMATER Nº. 086, de 21 de setembro de 2023 que alterou a Portaria 
EMATER Nº. 036/2023, designada para analisar a documentação referente ao 
Edital nº E:001/2023 - EMATER (Chamamento Público nº 001/2023), que trata 
de Habilitação e Credenciamento de Instituições de Ensino com vistas à conceder 
o acesso à atividades acadêmicas (estágio obrigatório) a educandos regularmente 
matriculados por meio de Celebração de Convênio Acadêmico, torna público 
o resultado da Análise Documental da Instituição de Ensino abaixo descrita, 
considerando-a habilitada e, portanto, credenciada à celebração do Convênio. 
Processo Administrativo n. E:14056.0000000828/2024. INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IF/AL. CNPJ: 
10.825.373/0001-55. Endereço: R. Dr. Odilon Vasconcelos, n. 103; bairro Ponta 
Verde. CEP: 57035-226 - Maceió/AL.

Protocolo 876066

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e determinou o imediato 
CANCELAMENTO do benefício de pensão recebido pela Sra. Maria Lenise da 
Silva (CPF xxx.108.764-xx), em 31 de julho de 2024, oportunizando a interposição 
de recurso administrativo no prazo legal, no seguinte processo administrativo:
Processo E:04799.0000002062/2019
Interessado(a): Alagoas Previdência 
Assunto: apuração de fraude previdenciária

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 876028

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objetivo a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Link de acesso dedicado à Internet, 
de velocidade ixa, bidirecional, síncrono, simétrico e permanente, com largura 
mínima de banda de 500 Mbps com conexão “lan to lan”, Full-Duplex (500 Mbps 
de download e 500 Mbps de upload) e sem limite de franquia para interligação 
das redes de computadores da Companhia de Edição, Impressão e Publicação de 
Alagoas - CEPAL e sua nova ilial, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecida neste instrumento

DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2024
GESTOR CONTRATUAL: Hugo Sousa dos Reis Gomes, designado Gestor.

Maceió, 31 de julho de 2024

Mauricio Cavalcante Bugarim.
Diretor-presidente

Protocolo 876210

. .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

PORTARIA/DER Nº 148/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS-DER/AL, no uso de suas atribuições regulamentares, 
nos termos do art. 4º, inciso VIII, do Decreto Estadual nº 95.147, de 16 de janeiro 
de 2024, e o que consta do Processo Administrativo nº E:05501.0000004277/2024, 
da Diretoria de Planejamento e Acompanhamento-DIPA,
RESOLVE:
Art. 1º Designar CARLOS FLORÊNCIO PIRES, Matrícula nº 56-6, CPF nº 
020.878.044-00; ANA MARIA DE LIMA NASCIMENTO, Matrícula nº 35642-
5, CPF nº 348.715.784-53, e LUÍS PEREIRA BARBOSA, Matrícula nº 40482-
9, CPF nº 341.139.834-53, para sobre a presidência do primeiro, todos agentes 
responsáveis por conduzir as etapas do planejamento da contratação, uma vez que 
dispõem de conhecimentos técnicos-operacionais e de licitações e contratos, nos 
termos do art. 7º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, constituindo a 
comissão de planejamento de contratação de empresa de engenharia, objetivando a 
implantação da rodovia de acesso, correspondente ao trecho que inicia na rotatória 
da Usina Caeté (BR-101), seguindo até a Rodovia AL-420, no município de São 
Miguel dos Campos/AL (segmento com extensão de 3,1 km).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE IRAN MENEZES DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 876079

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 1665/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOASDETRAN/AL, no uso das atribuições 
previstas no art. 22 do CTB, no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e 
Decreto 5.879/2010, RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1807/2017-GDP, de 29 de agosto de 2017, que 
instituiu a Comissão Permanente de regularização da documentação dos imóveis 
referentes às CIRETRAN’s de propriedade do DETRAN/AL.
Art. 2º Determino que os processos que se encontrem na Comissão supramencionada 
sejam encaminhados à Corregedoria deste Departamento de Trânsito.
Art. 3º Determino que a Corregedoria apure a existência de negligência ou 
prevaricação dos servidores da Comissão.
Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor- Presidente, em Maceió, 31 de julho de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 876125

ligia.tenorio
Realce


